
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

       

___________________________________________________________________________________

    

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

OGGETTO: ADESIONE A CONTRATTO STIPULATO DALL'ASST DI 
MANTOVA PER LA FORNITURA DI AGHI E SIRINGHE – 
LOTTO 53  “SIRINGA CON CONO CATETERE”
CIG Z9724C0DAC

Il Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Gozzetti

N.               826 DEL               21/09/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore 
Generale con deliberazione n. 188 del 16/03/2018,

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/05/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti conseguenti: 
attivazione modifiche introdotte – istituzione/dismissione strutture”;

premesso che con determinazione dirigenziale n. 60 del 14/7/2016, si è provveduto ad aderire alla 
convenzione “ARCA_2015_15 aghi e siringhe” per vari lotti, con validità per il periodo 26/5/2016 
– 26/5/2018;

constatato che:
- gli ODF emessi in relazione alla suddetta convenzione risultano scaduti;
- l’ASST di Cremona ha comunque la necessità di continuare l’approvvigionamento dei prodotti 
inclusi nella convenzione ARCA_2015_15 aghi e siringhe, tra i quali i dispositivi inclusi nei lotti 49 
A/B “siringa con cono catetere”;
- trattasi di prodotti per cui è attiva convenzioni Consip denominata “Aghi e siringhe”, ma che non 
comprende la tipologia di siringhe in argomento;
- ARCA ha avviato una nuova procedura di gara denominata ARCA_2016_54 “Aghi e Siringhe 
2”, attualmente in fase di valutazione e comunque non comprendente la tipologia di siringhe 
summenzionate coma da documentazioni in atti;

constatato che prodotti analoghi a quelli presenti nella convenzione ARCA_2015_15 lotti 49 A/B 
sono presenti nei contratti attivati dall’ASST di Mantova con Deliberazione n. 1170 del 19/10/2016 
(lotto 53);

ricordato che:
- le disposizioni di cui alla DGR 2057/2011, confermate da tutte le successive deliberazioni con le 
quali sono state approvate, nell’ambito delle cd “regole di sistema”, le linee di indirizzo per gli 
acquisti delle Aziende Sanitarie Lombarde, pongono in capo a queste ultime l’obbligo di 
razionalizzare l’approvvigionamento di beni e servizi attraverso forme aggregate di acquisto, tra le 
quali anche la modalità di gara aziendale aperta ad adesioni successive;
- questa Azienda ha sottoscritto, in tal senso, un accordo interaziendale con le Aziende Ospedaliere 
di Brescia, Chiari, Crema, Desenzano del Garda, Treviglio, Bergamo, Lodi, Seriate (BG) e 
Provincia di Pavia (PV) e con le ASL delle Province di Cremona, Brescia, Valle Camonica-Sebino 
(BS), Mantova, Lodi e Pavia e con l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e 
dell’Emilia (BS);
- la D.G.R. n. X/4702 del 29/12/2016 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Socio 
Sanitario per l’esercizio 2016” al punto “Revisioni consorzi/unioni formali d’acquisto” ha ridefini-
to le nuove unioni d’acquisto: l’Azienda Ospedaliera di Cremona, ora ASST di Cremona, fa parte 
dell’unione d’acquisto denominata “ATS Bergamo – Brescia – Val Padana” e costituita dalle 
Aziende sanitarie: ASST Spedali Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del Garda, 
ASST di Cremona, ASST di Crema, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST di Bergamo 
Ovest, ASST di Bergamo Est, ASST di Mantova e Istituto Zooprofilattico di Brescia;

rilevato che i documenti di gara per la fornitura di “aghi e siringhe” dell'ASST di Mantova 
prevedono espressamente la possibilità di successive adesioni contrattuali da parte delle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell'unione di acquisto summenzionata;

vista la mail del 28/05/2018, in atti, con la quale il Servizio Farmacia ha manifestato la necessità di 
procedere con l’adesione al contratto in essere presso l’ASST di Mantova relativamente al Lotto n. 
53 “Siringa con cono catetere” aggiudicato alla ditta Rays Spa, indicando i relativi fabbisogni annui 
presunti:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

constatato che le condizioni economiche in essere presso l’ASST consorziata sono allineate ai 
prezzi in essere, pertanto, il presente atto non comporta una maggior spesa a parità di consumi 
storici;

preso atto che a seguito di formale richiesta di estensione contrattuale inviata alla ditta Rays spa, la 
stessa ha espresso la propria disponibilità all'estensione contrattuale;    

ritenuto, pertanto, di procedere all’adesione al contratto in essere presso l’ASST di Mantova 
relativamente al lotto n. 53 per i quantitativi indicati nell’allegato “Prospetto di adesione” e di 
affidare il relativo contratto per il periodo 10/09/2018 – 30/11/2020 alla ditta Rays Spa per un 
importo complessivo presunto di € 9.887,48 oltre iva 22% (€ 12.62,73 iva compresa);

considerato di:
 confermare, in qualità di Responsabile unico del procedimento il Direttore dell'UO Acquisti 

e Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini;
 individuare, in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto il Dirigente del Servizio 

Farmacia, Dott.ssa Alessandra Ragazzi;

atteso che l'U.O. Economico – Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 1.387,70 iva 22% 
compresa che verrà imputato al conto 701130011 “Dispositivi da somministrazione, prelievo e 
raccolta: Cnd A”. Per gli anni dal 2019 al 2020 l'importo di € 10.675,03 iva 22% compresa verrà 
imputato al medesimo conto  e verrà preso in considerazione in sede di redazione dei rispettivi 
bilanci di previsione, come di seguito indicato:

Anno Conto Importo Poc Importo Poop Competenza

2018 701130011 € 1.054,45 €    333,25 FAR

2019 701130011 € 4.215,61 € 1.355,27 FAR

2020 701130011 € 3.856,70 € 1.247,45 FAR

€ 9.126,76 € 2.935,97

DISPONE

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all'adesione al contratto in essere presso l'ASST di 
Mantova per la fornitura di “Aghi e  siringhe” esperita dall’ASST di Mantova, aggiudicata con 
Deliberazione n. 1170 del 19/10/2016, relativamente al lotto 53 per i quantitativi indicati 
nell’allegato “Prospetto di adesione” e di affidare il relativo contratto per il periodo 10/09/2018 – 
30/11/2020 alla ditta Rays SpA per un importo complessivo presunto di € 12.062,73 iva 22% 
compresa;

2. di dare atto che l'U.O. Economico – Finanziario ha finanziato per il 2018 l'importo di € 1.387,70 
iva 22% compresa che verrà imputato al conto 701130011 “Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta: Cnd A”. Per gli anni dal 2019 al 2020 l'importo di € 10.675,03 iva 22% 
compresa verrà imputato al medesimo conto  e verrà preso in considerazione in sede di redazione 
dei rispettivi bilanci di previsione, come di seguito indicato:

Anno Conto Importo Poc Importo Poop Competenza

2018 701130011 € 1.054,45 €    333,25 FAR

2019 701130011 € 4.215,61 € 1.355,27 FAR

2020 701130011 € 3.856,70 € 1.247,45 FAR

€ 9.126,76 € 2.935,97



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

3. di:
 confermare, in qualità di Responsabile unico del procedimento, il Direttore dell'UO Acquisti 

e Servizi, Dott.ssa Susanna Aschedamini;
 individuare, in qualità di Direttore dell'esecuzione del contratto, il Dirigente del Servizio 

Farmacia, Dott.ssa Alessandra Ragazzi;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17 comma 6 
della L.R. 33/2009 e s.m.i.

Firmato digitalmente
IL DIRETTORE

U.O. ACQUISTI E SERVIZI
Dott.ssa Susanna Aschedamini


